CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc. Nº 1236/64

Interessado: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José
do Rio Preto

Assunto : Renovação de designação do Prof. Irineu de Moura, As-
sistente Doutor, para as funções de Titular, junto

ao Departamento de Educação.
Relator : Conselheiro Luiz Ferreira Martins

PARECER nº 2889/74 , CTG - Aprov. em 2 7 / 1 1 / 7 4

COM. ao PLENO em 4/12/74

I - RELATÓRIO

1. Histórico: Solicita o Sr. Diretor da Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras de São José do Rio Preto, ouvidos os ór-
gãos superiores, a renovação de designação de IRINEU DE
MOURA, Professor Assistente Doutor, para as funções de Titu-
lar, junto ao Departamento de Educação - disciplina Psicolo-
gia daquela Escola, com base nos termos da Portaria CESESP
12/74. O interessado se encontra designado para o exercício
de tais funções desde março de 1971.

2. Apreciação : Analisando as atividades que vêm sendo desenvol-
vidas pelo elemento em questão, especialmente aquelas rela-
tivas ao período 71-74, verifica-se que, a par de suas atri-
buições didáticas ministrando "cursos de graduação, pós-gradua-
ção, especialização e extensão universitária, o Prof. Irineu
de Moura desenvolveu, orientou e publicou trabalhos; partici-
pou ativamente de congressos; integrou bancas examinadoras de
Teses de Doutoramento. Tem-se dedicado ao setor difusão cultu-
ral, através mostras de arte, palestras e publicações. Está
concluindo pesquisa para concurso de livre-docência.
Apresenta, pois, soma de atividades que justificam a renova-
ção solicitada.

II - CONCLUSÃO

Favorável à autorização para renovar a designação do Prof.
Irineu de Moura para exercer as funções de Professor Titu
lar junto ao Departamento de Educação - disciplina Psicolo-
gia da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São
José do Rio Preto.

São Paulo, 9 de novembro de 1974

Consº Luiz Ferreira Martins - Relator

Processo CEE nº 1236/74 PARECER Nº 2889/74

Com. ao Pleno em 4/12/74

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Voto

do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amélia Ame-

ricano Domingues de Castro, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandei-

ra de Mello, Rivadávia Marques Júnior, Wlademir Pereira e Paulo Natha-

nael Pereira de Souza.

Sala das SessSes, um 27 de novembro de 1974

a) Cons. Luiz Ferreira Martins - Presidente

Prod.no